
REGISTRO GENERALE N. 2613 del 19/10/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2613 del 19/10/2022 

 DETERMINAZIONE N. 488 del 17/10/2022 
PROPOSTA N. 3448 del 17/10/2022 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per smontaggio parete mobile nell’Istituto Comprensivo “Pascoli e revocare 

determinazione n. 361 Reg. Gen. N. 2001 del 16.08.2022 
 

Il Dirigente 

Nominato con Decreto del Sindaco n. 66 in data 30.12.2021 

Premesso che: 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.;  

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024. 

Richiamata: 

la Delibera di G.C. 135 del 19/05/22 approvazione del PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2022/2024, contenente anche il PIANO DELLA PERFORMANCE E PIANO DEGLI OBIETTIVI 

2022/2024 (ART. 169 COMMA 3-BIS DEL D. LGS. 267/00). 

Atteso che: 

- è stato effettuato impegno di spesa con determinazione n. 361 Reg. Gen. N. 2001 del 

16.08.2022 ad oggetto: “Impegno di spesa per smontaggio parete mobile nell’Istituto 

Comprensivo “Pascoli” 

- l’impegno riguarda lavori di smontaggio parete mobile installata nel plesso scolastico 

sopra indicato e per tale lavoro è stata individuata la ditta Mangini srl; 

- successivamente, con nota prot. n. 46534 del 03.10.2022, la ditta LM Infissi srls 

proponeva di effettuare lo stesso lavoro per un importo pari ad € 7.000,00 oltre Iva 

corrispondendo inoltre € 4.500,00 oltre Iva per l’acquisto del materiale edile derivante 

dallo smontaggio. 

Rilevato che: 

- l’Amministrazione non ha allo stato attuale necessità o prospettive di diverso impiego per detto 

materiale; 

  -  l’offerta di che trattasi è vantaggiosa per l’amministrazione in quanto a fronte di un 

corrispettivo inferiore, rispetto all’offerta precedentemente esaminata dall’Amministrazione, 

richiesto per lo smontaggio delle pareti mobili, prevede anche un ristoro per il valore residuo dei 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2613 del 19/10/2022 

materiali di risulta, con un saldo per l’Amministrazione decisamente più vantaggioso rispetto a 

quello dell’offerta di cui sopra. 

Considerato che  

- a tal fine con nota prot. 46623 del 03.10.2022 è stata interpellata la ditta Mangini srl, 

chiedendo la disponibilità della stessa all’eventuale acquisto del predetto materiale; 

-  la ditta con nota prot. 46980 del 05.10.2022 ha comunicato di non essere disponibile 

all’acquisto; 

- al fine di acquisire ulteriori potenziali offerte d’acquisto per le suindicate pareti mobili è 

stato pubblicato in data 04.10.2022 apposito avviso sull’Albo Pretorio Comunale; 

- entro il termine assegnato, è pervenuta una manifestazione d’interesse con prot. 47722 

del 11.10.2022 da parte di Arcos Italia arredi uffici negozi; 

- con nota prot. 47865 del 11.10.2022 la predetta ditta è stata invitata a presentare la 

propria offerta d’acquisto; 

-  entro il termine assegnato la predetta ditta non ha presentato offerta.   

Pertanto: 

- si propone la revoca della determina n. 361 Reg. Gen. N. 2001 del 16.08.2022 ad 

oggetto: “Impegno di spesa per smontaggio parete mobile nell’Istituto Comprensivo 

“Pascoli” rendendo disponibili le somme impegnate sui capitoli di pertinenza così come 

di seguito indicato:  

€ 7.000,00 sul cap 180/20 del bilancio 2022  

€ 4.572,00 sul cap 196/10 del bilancio 2022  

- si propone l’affidamento dei lavori di smontaggio delle pareti mobile nell’Istituto 

Comprensivo “Pascoli alla ditta LM Infissi srls F.lli Martucci per l’importo di € 7.000,00 

oltre iva 22% per complessivi € 8.540,00; 

- si propone di aderire alla proposta di acquisto del materiale derivante dallo smontaggio 

delle pareti mobili attualmente installate nell’atrio dell’I.C. “Pascoli” al prezzo di € 

4.500,00 oltre Iva; 

- si propone di accertare in ingresso la somma di € 5.490,00 al cap. 1840 del Bilancio 

2022 

Visto il DURC con protocollo n. 32503119 del 28.08.2022 con scadenza al 26.12.2022; 

Visto il Certificato di Iscrizione alla Camera di commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 

Taranto documento n. T 36605826. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2613 del 19/10/2022 

Ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZA537772BA. 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte 

integrante e sostanziale, il sottoscritto rinvia per competenza al Dirigente. 

 

L’Istruttore amministrativo 

Donatella MONTANARO  

 

Il DIRIGENTE  

Verificata la relazione istruttoria e la regolarità e correttezza del procedimento svolto, 

Richiamato: 

- il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, 

ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che 

una copia di detto Codice sarà consegnato al fornitore. 

Visti: 

 il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

 la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale. 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

                                                                                                  

DETERMINA 

 

1.   di approvare l'istruttoria svolta; 

   2.   di revocare la determinazione n. 361 Reg. Gen. N. 2001 del 16.08.2022 ad oggetto: “Impegno 

di spesa per smontaggio parete mobile nell’Istituto Comprensivo “Pascoli” rendendo disponibili le 

somme impegnate sui capitoli di pertinenza così come di seguito indicato:  

€ 7.000,00 sul cap 180/20 del bilancio 2022  

€ 4.572,00 sul cap 196/10 del bilancio 2022  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2613 del 19/10/2022 

3. di affidare i lavori di smontaggio delle pareti mobile nell’Istituto Comprensivo “Pascoli alla ditta 

LM Infissi srls – sede legale in Massafra alla via S. Pellico, 113 – P.I. 03295990737. 

 per l’importo di € 7.000,00 oltre iva 22% per complessive € 8.540,00. 

4. Di impegnare pertanto la somma di: 

 € 7.000,00 sul cap 180/20 del bilancio 2022 

€ 1.540,00 sul cap 196/10 del bilancio 2022 

5. di aderire alla proposta di acquisto del materiale derivante dallo smontaggio delle pareti 

mobili attualmente installate nell’atrio dell’I.C. “Pascoli” al prezzo di € 8.540,00. 

6. di accertare in ingresso la somma di € 5.490,00 al cap. 1840 del Bilancio 2022 

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di     cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente, e pertanto, sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

11. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. Giuseppe IANNUCCI 

         

 

Avvertenze 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2613 del 19/10/2022 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3448 del 17/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 17/10/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3448 
del 17/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente. Si attesta l’annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di 
entrata. 

 
 
Dati contabili: 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 

2022 1840 290 1 3 500 02 
3.05.02.03.00
5 

Entrate da rimborsi, recuperi 
e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso 
da Imprese 

5.490,00 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 180 2063 1 01 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

7.000,00 

2022 196 2065 1 01 02 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 

1.540,00 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2613 del 19/10/2022 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 19/10/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3659 
 

Il 19/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2613 del 19/10/2022 con 
oggetto 
Impegno di spesa per smontaggio parete mobile nell’Istituto Comprensivo “Pascoli e revocare 
determinazione n. 361 Reg. Gen. N. 2001 del 16.08.2022 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 19/10/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


